men pestilentiae, quod usurpabatur, perniciosum putabam. inter ægros versabar quotidie, celsarunt nunquam divina officia, egomet sæpe concionabar, sanctissimum sacramentum eucharistiae in publicum efferebam; quadraginta horarum orationem indicebam; audacter fortasse nimium: sed audaciam, aut mortis contemtum meum, sive caritatem meam in populum, qui animo dejectus, et quasi consternatus videbatur, visus est probasse dominus Deus; cum quatuor mensium spatio omnis pestilentiae suspicio sublata sit, et commercium cum vicinis civitatibus Veronae sit restitutum. Eo tempore libellum quemdam conscripsi historico more, quo omnia quae illis mensibus acciderunt, complexus sum. fuit editus sine meo nomine: placuit interdum valde ille libellus. Non multos post menses pestilentia laboratum est maxime Mediolani, cumque Veronae allatum esset, Carolus Cardinalem ex hac vita migrasse, dum ægris sanctissima sacramenta ministraret; maxima lacrimarum copia ex oculis effluxit meis. iacturam quam fecisset Apostolica sancta sedes, quam fecissem ipse, et nobilissima civitas Mediolanum, cognoscebam optime, et omnibus qui ad me veniebant, commemorabam. Sed mirabile dictu! dum maximo mœrore confectus essem, ivi cubitum, et cum fessus dormissem aliquantulum, apparuit mihi in somnis ille ipse quem luxeram, Carolus Cardinalis Borromæus, vultu admodum hilari, qui me magno mœrore confectum dulcissimis consolari videbatur verbis. Quod somnium scripsi, Scipionem somnium iterum imitatus, et multo mihi magis placuit hæc lucubratiuncula, quam illa quam multos ante annos conscripsi, cum vidissem in somnis Petrum Franciscum Contarenum urbis Venetæ patriarcham, et audivi lectum fuisse illud somnium ab eodem Carolo non minima cum voluptate.

38. Monitus sæpe fueram a piis nonnullis sacerdotibus, a devotis, et prudentibus quibusdam feminis vehementer optari ut meis scriptionibus femineo sexui consulerem. Veronæ episcopum, communem hujus populi patrem, non solum publicis sermonibus, sed etiam libellis, qui iterum atque iterum perlegi possent, illi consulere debere dicebant. Cum quatuor sint seminarum genera in omnibus civitatibus (impudicas omittimus)

mus ) primum illarum quæ sanctam virginitatem custodientes, in privatis domibus degunt, morum optimorum, et virtutum multarum magistræ: secundum viduarum, quas, si vere viduæ sunt, ut sancti Davidis verbis utamur, *benedicens benedixit* Dominus, quarum modestia, et sanctimonia civitatibus utilitates afferunt quamplurimas: tertium genus earum quæ matrimonio junctæ sunt, in quarum institutione, et recta disciplina, domorum pax, et tranquillitas, magna felicitatis pars, constituta est: postremum illarum feminarum quæ in monasteriis regis regum Christi sponsæ effectæ, tranquillam, immo potius angelicam vitam, si sapiunt, agunt: ad quatuor hæc feminarum genera libellis quatuor italica qua utimur lingua, censui scribendum esse. Duabus fororibus meis duos inscripsi libellos; alterum Donatæ mihi, quæ laudabilem admodum vitam apud fratrem nostrum Ioannem Aloysium vivit, conciones, et divina frequentans officia, et fratris sui filios, et filias in doctrina christiana magna pietate erudiens: alterum mihi Lauræ sorori item meæ, quam mortuo patre meo, Georgio Gradenico, erudito viro, nunc egregio senatori, matrimonio junxeram; mulieri, quæ pudicitæ, modestiæ, devotionis, et virtutum multarum exempla dedit, et dat. Ad Hadrianam Contarenam de viduitate librum miseram, piam mulierem, socrus suæ senioris Hadrianæ imitatricem. Mihi ad Venetas mulieres libros, ut, si posseim, consulerem simul Veronensibus, et Venetis mulieribus, ut sanctum etiam imitarer Ambrosium, et Bernardum, qui ad sorores suas libros inscripserunt. Ad moniales librum scripsi, illas dum visitarem; quem cum in manibus sæpe habeant, non infructuosum fuisse adivi.

39. Et eadem lingua italica scripsi librum de conscribenda historia ad Aloysium Contarenum, cui munus scribendarum historiarum Venetarum fuerat traditum. Ad Nicolaum etiam Barbadicum, qua ratione *Baili* munus pro republica Byzantii fungendum sibi esset. Rexerunt ambo eodem tempore hanc civitatem Veronensem, prætor unus, præfectus alter, memorabili concordia, et pari cum laude. Scripsi italica lingua, cum regulas quas Bembus, et alii italicæ linguæ observatores tra-

dide-

diderunt non recte perceperim, vix mediocre etiam studium in politis etruscæ linguæ scriptoribus adhibuerim. Crediderim in phrasi mea latinissimos reperiri quamplurimos. miror quod tibi, cujus iudicium maximi facio, meus in italica lingua stilus placuerit. libellus hic ad moniales interdum mihi valde placuit. Hac eadem communi, hoc est italica lingua, illis eisdem verbis quibus utor dum loquor, eodem ferme tempore, hoc est anno sanctissimi Iubilæi, longissimam epistolam, aut potius librum, scripsi ad Aloysium Contarenum, qui Veronæ præfectus fuerat, quo studia senatore digna, laudabileque occupationes illi proposueram. varium illum librum, non ineruditum, jucundum valde, non parum amavi. *Memoriale* illum inscripseram. ad senatorum multorum manus pervenit. Et illo ipso tempore Iacobus Surianus, egregia doctrina vir, quam cum vitæ innocentia, et morum suavitate conjunxerat, pio, ut mihi visum est, et sapienti consilio, quamquam amplissimos in republica consequeretur honores, et jam factus esset decemvir, magistratibus depositis omnibus, in Patrum Theatinorum Congregationem, tamquam in portum, se recepit: senatui, et universæ reipublicæ incredibile prudentiæ, et integritatis suæ desiderium reliquit. Cum eo usque a puero mihi maxima intercessit benevolentia. longam epistolam, libellum potius, scripsi ad eum, quem valde diligebam, quo ejus probavi consilium, et religiosorum vitam senatoriæ vitæ præferendam rationibus quamplurimis ostendi; multaque sumi e sancto Chrysostomo, qui sacerdotum præstantiam regum sublimitati anteferendam docet. hunc librum visus es probare magis, quam ipse; placuit tamen interdum aliquantulum et mihi.

40. Turcicum ardebat bellum: senatores cogebantur ad munera publica suscipienda. lectus fuerat a senatu Iacobus Foscarenus Iaderæ præfectus: illi totius Dalmatiæ tuendæ cura commissa fuerat. Vir ingenio præstanti, iudicio acri, et rerum usu edoctus, se excusabat rationibus multis: detrectare periculofum munus videbatur. ipse ad juvandam patriam periculoso tempore cum rerum suarum, vitæ etiam periculo, rationibus multis hortatus sum longissimis literis; alteris etiam aliquot post annos, dum Cretæ insulæ administrandæ provincia

E

ipfi

ipsi a senatu tradita fuisset: libelli sunt potius illi, quam epistolæ, quibus quantum patriæ debeamus ostenditur, cui qui servit, Deo servire videtur; cum in Venetæ reipublicæ conservatione non minimum ornamentum reipublicæ etiam christianæ situm esse videatur. Huic post victoriam adeptam, totius maritimæ classis imperium a republica traditum est: fuit etiam aliquot post annos sancti Marci procurator creatus; ingenio, opibus, usu rerum, et multis virtutibus insignis senator.

41. Non minima inter Veronenses sacerdotes fuerat dissensio, num sub nomine meo edendæ essent constitutiones cleri Veronensis, dicebantur multa in utramque partem. aliqui dicebant, constitutiones a Ioanne Mathæo Giberto, qui magna cum laude annos plurimos hanc rexerat ecclesiam, editas, esse probatas omnibus: Giberti nomen libro constitutionum maximam addere auctoritatem: minime necesse esse, ut sub meo nomine constitutiones ederem. ornatus quidem scribi, et edi posse constitutiones, sed si serventur illæ quæ ab ipso illo episcopo editæ fuerunt, non esse opus aliis. alii asseriebant, a Concilio Tridentino mutata esse multa quæ ad regimen animarum pertinent: expectari a me, qui ad usum hujus cleri libros alios conscripserim, ut constitutiones etiam conscriberem. Ipse librum scripsi, cur constitutiones non ediderim, apologiam nescio quam, qua multitudinem constitutionum non valde videor probare. ut multiplicia non probantur, immo periculosa putantur medicamenta, ita novas constitutiones parum utiles, noxias potius ecclesiasticæ disciplinæ putaveram. libellus ille probatus est quamplurimis, antiquioribus in primis sacerdotibus, qui in disciplina Giberti eruditi, constitutiones ab ipso editas vehementer amant, et maximo iudicio conscriptas, et editas arbitrantur. Sed, vere ut dicam, adhuc dubius sum valde, num novas expediat edere constitutiones, cum nullum provinciale Concilium celebratum sit episcopatus mei tempore, et constitutiones provincialibus Conciliis maxime nitantur.

42. Anno millesimo quingentesimo septuagesimo nono ad provinciam Dalmatiæ visitandam missus sum: sequenti anno in Histriam, deinde Venetias, postremo Patavium, et Vincen-tiam. pastorales epistolas, apostolicum illud scribendi genus, quod

quod adhibuit sæpe Cardinalis Borromæus, de quo sæpe mentionem feci, initio visitationum adhibui. Editæ etiam sunt constitutiones ad Dalmatiæ provinciæ usum, consentientibus omnibus episcopis: aliæ ad usum Histriæ accommodatæ. A principio vix audebam egredi Verona, navigationes abhorrebam: sed divino beneficio factum est, ut visitationes Dalmatiæ prospere admodum confecerim, et labores illi mei Gregorio XIII. summo Pontifici admodum accepti extiterint. Nonnihil est actum etiam in aliis visitationibus: extincta sunt odia quædam privata, aliquot familiæ inter se pacificatæ sunt. Librum constitutionum Venetarum, paræneticum edidimus, Campeggii, qui sanctæ Apostolicæ sedis Venetiis Nuntius erat, et ipse, cum ambo visitandi munere functi essemus. Hic liber in manibus parochorum Venetorum fuit, non infructuosus fuisse aliquando, ut spero, re ipsa comperietur.

43. Cum Patavii civitatis visitationem absolvisssem, et ad sacrosancti Natalis celebritatem celebrandam Veronam rediisssem, Gregorius Decimustertius una cum octodecim Cardinalibus, lectissimis orbis christiani viris, in sacrum Cardinalium collegium me coopravit, nihil tale sperantem, nec cogitantem quidem. Honorificum hujusmodi de me Pontifex summus judicium fecit, aut quia Venetus eram ( Venetum enim Cardinalem judicaverat creandum ) aut quia testimonio Caroli Cardinalis Borromæi fueram per literas dignus habitus, qui Cardinalis crearer. Absolvi inter initia cardinalatus mei opus illud quod probare videris maxime, multarum vigiliarum, in novemdecim libros distinctum, cui est scopus, adulterinæ prudentiæ regulas confutare, prudentiam cum pietate conjungere, e rebus gestis præsertim Venetorum, utilitatem proponere legentibus, fratris in primis, et sororis meæ filii. Eo in opere visus sum effudisse ingenii vires, rhetorum etiam præcepta ad usum revocasse, pietatem, prudentiam, et gravitatem præcorum Venetorum expressisse non infeliciter. Sed mirabilis res est, et reprehendenda valde; opus tanti laboris dictatum vix legi, non consideravi certe, non emendavi, ut debui. fateor me valde occupatum extitisse negotiis plurimis, et gravibus; sed fortasse ab aliis scriptionibus abstinere oportuisset, et illud

Iud opus perficere . ingenium meum , aut potius luxuriam mei ingenii accusem , qua fit , ut novis opusculis excogitandis , et novis sc̄etibus gignendis delecter incredibiliter ; ab his quæ excogitavi , perficiendis , et novis sc̄etibus expoliendis quodammodo abhorream .

44. Dum de cardinalatu nuntium accepi , homilias scribebam in passione Domini , quo in genere quadraginta amplius jam conscripsi , Caroli Cardinalis nostri hortatu . in animo etiam habueram multas alias eodem in genere conscribere , cum locos haberem in promptu , quibus clementissimi patris Dei auxilio quinquaginta alias possem facile dictare . qua in scriptione ( ingenue fateor ) tantam animi voluptatem sensi , quantam ex nulla alia . utinam concedat mihi is in cuius manu vita et mors posita est , ut ad easdem meditationes redeam , et morti proximus mediter passionem Christi , dictem extremo meæ vitæ tempore de passione Domini sermones . Eisdem mensibus , aut paulo ante , libellus fuit editus de episcopis Veronensibus sub meo nomine ; quo in scribendo sacerdotum optimorum diligentia , et laboribus adjutus sum valde , Raphaëlis Bagatæ , et Ioannis Baptistæ Peretti .

45. Cum factus essem Cardinalis , misit ad me Carolus Cardinalis noster Canonicum Gaimum , qui non multo post regulam seraphici patris Francisci professus est inter *Cappucinos* : monuit ne Veronæ , cuius episcopus nominabar , Cardinalis factus obliviscerer ; ab ecclesia cui multos annos præfueram , nuncuparer : inter missarum solemnia audiente universo populo , de onere cardinalatus verba facerem . secutus sum gravissimi viri et sapientissimi Cardinalis consilium ; sanctorum Innocentium die , quo birretum rubrum insigne cardinalatus mihi allatum est , in magna populi frequentia , præsentibus magistratibus , de episcopali munere , iteinque de cardinalitio verba feci ; hortatus sum populum ne causa mea lætitia exsultaret ; oraret potius pro me , ne tantis oneribus oppressus succumberem : scirent , illas ipsas campanas quibus Verona universa , religiosi omnes , et item parochi lætitiâ ex meo cardinalatu ostendebant , non multos post annos invitaturas populum ad prosequendum funus meum . quæ sententia sedatis admodum

ver-

verbis prolata, multorum excussit lacrimas. Illum ipsum sermonem latinum feci: illum etiam exceperat Alexius Figliucius, religiosus vir, qui apud me eo tempore vivebat.

46. Cardinalis, præter innumerabiles literas, quas ad Cardinales, episcopos, principes, Venetos senatores, et alios quamplurimos scripsi, homilias in passione Domini adauxi. Obierat Carolus, præfulum nostri temporis decus, sacri collegii ornamentum, episcoporum Itatorum, exterorum etiam stimulus, vir simplex, rectus, ac timens Deum, qui cum simplicitate cordis prudentiam admirabilem conjunxerat, qui peregrinationis hujus, exsilii potius, ærumnas varias cognoscens, oculos semper intendebat in cælum; vir Dei sincerus amicus, ecclesiasticæ auctoritatis defensor acerrimus, vir orationis indefessus, angelicam in humano corpore vitam degens, migravit in cælum, incredibile Mediolano, et bonis omnibus, nobis in primis sui desiderium relinquens. Obiit Borromæus, antequam ipse Romam ad galerum cardinalitium sumendum proficisceret. Aliquot post dies, ut dolorem, quo maximo ex ejus obitu confectus fueram, lenirem, meditatus sum ejus vitam conscribere; nec singula, nec minuta omnia quæ gessit in tota sua vita, commemoravi; ejus mores, et præcipuas ejus virtutes quas novi, attingi, brevitate, et diluciditate, quantum potui, adhibita: non laudare egregium episcopum, et optimum Cardinalem interdum non potui; illorum reprehensiones qui dicunt amori me indulgisse nimium, et laudationem potius scripsisse, quam vitam, non moleste tuli; cum Borromæi virtutis præstantiam non solum mea, sed omnium etiam laudatione majorem esse pro certo habeam. fateor in tanti viri vita conscribenda, non esse tantam a me adhibitam diligentiam, quantam oportuerat; verum illius descriptionis me prænitebit numquam. Tu vitam illam cum duobus aliis opusculis censuisti edendam, Silvi, et Antonio Cardinali Carassæ, egregia virtute Cardinali, inscripsisti.

47. Caroli Cardinalis Borromæi celebre et memorabile nomen renovavit pro sua sapientia in nostro collegio Sixtus V. Rom. Pont. Christi Vicarius: diaconum creavit Cardinalem, Federicum, Caroli patruem, lectissimis moribus juvenem;  
qui

qui eruditionem variam cum admirabili modestia, immo potius christiana humilitate, conjungit. Cum Mediolani fuisset, amanter admodum Federicum mihi commendaverat Carolus, ut aliquod grati animi testimonium erga de me optime meritum virum relinquerem, libellum scripsi Cardinali vigesimum tertium annum agenti de occupationibus diacono Cardinale dignis. supervacaneum quispiam dixerit opus, et quia nihil reconditum libellus ipse continet, et quia senili prudentia præditus juvenis illa descriptione non eguerat; quoniam tamen tunc illum tu probasti librum, et illo Federicus Cardinalis delectatur valde, placet, dies illos quos in illo conscribendo posui, me illa in descriptione consumpsisse.

48. Quem librum ubi Afcanius Cardinalis Columna legitset, laudasset etiam, ea qua solet sermonis suavitate, optare se dixit, ut alterum ad se libellum conscriberem. ita fit ut joco interdum inchoentur res seriæ. longus a nobis habitus est sermo, quod potissimum miseris, et luctuosis hæc christianæ reipublicæ temporibus argumentum tractari posset. diximus illud esse valde accommodatum, ut de consolatione ecclesiæ scriberetur. dixeram non audere me argumentum tam multiplex, et tam præclarum tractare: mihi visam esse factam languidam meam descriptionem; scripturum tamen commentarium, ut ab ipso, qui dicendi, et scribendi facultate excellit, aliquando expoliatur. Aestivis temporibus sex a me libri scripti sunt ad eundem quem nominavi, Afcanium Cardinalem Columnam; quos tu legisti, et, vere ut dicam, nimium probasse mihi visus es. luctuosa sunt hæc christianæ reipublicæ tempora: in ecclesia Dei, in regnis amplissimis horribiles aguntur, et audiuntur tragædiæ; furere videtur perennis animarum nostrarum hostis Satanas; vix ulla reperiri consolatio videtur posse in tot ærumnis, tot afflictionibus populi Dei. Mahumetana superstitione, portentis hæreticorum, monstris perniciosarum opinionum quassatus videtur universus orbis; tanti, tamque justii mœroris lenimen necessarium videtur esse, ne desperatione dejectus animus de Dei misericordia diffidat. Quamobrem in argumento illo tractando de consolatione ecclesiæ versatus sum libenter, illumque laborem fumsisse me non poenitet

tet, Silvi; præfertim cum sperem aliquando, aut illum ipsum de quo dixi, Cardinalem Ascanium, aut quempiam alium excellenti ingenio virum idem argumentum copiosius, et ornatius tractaturum. Dum hunc ad te libellum dictabam, cœperam etiam dictare opuscula duo, alterum de utilitate capienda ex corporali ægritudine, alterum de fugiendis honoribus; primum eram missurus Cardinali Sfortiæ, qui gravissimo morbo proximo anno confectus fuerat; alterum Cardinali Borromæo, qui eadem de re mecum sæpe sermonem habuerat.

49. Quorum tam multa, quorum hæc, optime amice Silvi? Cur tam longa de nugis meis ( loquar de me aliquantulum honorificentius ) de meis lucubratiunculis, sive libellis facta mentio, cum *de cautione adhibenda in edendis libris* propositum fuit ad te scribere? Ad huic usum commemorata sunt hæc omnia, ut ostenderem, me probasse reipsa quod scribo, *adhibuisse in edendo cautionem*, meo jussu nullam scriptionem meam fuisse editam; præter libros illos duos ad acolytos, et parvum illum ad clerum, *cur edita non fuerint constitutiones*; item constitutiones in visitationibus a me factis; reliqua omnia quæ edita sunt, me potius reluctante fuisse edita, aut Caroli Cardinalis Borromæi jussu, aut te auctore, candide Silvi, cujus judicium magni facio, et cui aliquid denegare molestissimum est. Hanc etiam ob causam opuscula commemoravi mea, ut omnes qui hanc meam ad te scriptionem legerint ( dabo autem operam ut a fratris, et sororis meæ filius, et ab amicis etiam meis legatur ) intelligant, cognoscere me, nihil magni, nihil monumentis literarum dignum in scriptis meis inesse; ingentis nescio qua luxurie, et non profusus vituperanda voluptate, amicorum colloquiis, interdum etiam precibus, coactum, tam multa scripsisse me, quæ nec magni feci, nec magni facienda arbitror esse. Et idcirco satis honesta illa voluptate quam cepi scribendo, contentus, nullam laudem e laboribus quos in scribendo pertuli, posco.

50. Utilius a me consumi tempus potuisse non nego; in mortis, et rerum aliarum novissimarum meditatione, in assiduis ad cæli et terræ dominum Deum fundendis precibus, in caritatis operibus exercendis diligentius, præfertim ubi episco-

scopus factus sum, et Cardinalis, in abstrusis sacrae theologiae arcanis subtilius indagandis, in progressibus in pastoralibus virtutibus, in humilitate praesertim, faciendis. Scio, ab assidua scriptione inanis gloriae cupiditatem, vanitatem nescio quam abesse vix posse. Sed, dulcissime frater, hanc ipsam ingenii proclivitatem ad scribendum divinitus mihi datam crediderim, ut curiositatem vitarem, aut corrigerem meam, ne perniciosae prudentiae regulis corrumperer, et hujus vitae solatium aliquod haberem. Quod si largitoris bonorum omnium Dei benignitate mihi praestitum est ut aliquando scripserim aliquid quod aut patriae meae nobilissimae, aut Veronensi ecclesiae, aut paucis quibusdam amicis meis utilitatem aliquam attulerit; satis amplam mercedem laborum meorum me consecutum esse fateor; quamquam, ut saepe dixi, industriae meae merces magna fuit voluptas quam scribendo cepi.

51. Scribere est considerate loqui. hi autem in scriptionibus praecipue considerandi videntur loci, *quis scribat, quid scribatur, quomodo, cur, et ad quos*. Qui loci si a nobis tractentur, facile erit cognoscere, quanta *in edendis libris adhibenda sit cautio*. Qui audet docere alios, non solum illos qui sunt, sed profitetur etiam editione posse docere posteritatem; is multiplicem rerum maximarum cognitionem habeat, et doctissimus inter ceteros habeatur, necesse est. Quis enim sine impudentiae nota magistri sibi assumat nomen, qui magistro indigeat, et non satis ipse didicerit, officium docendi praeripiens illis qui multorum saeculorum testimonio doctrinae famam sunt consecuti? Quamobrem gravissima illa verba, quae optabile est ut in singulorum animis impressa sint, **NOSCE TE IPSVM**, ad *adhibendam* illam ipsam *cautionem* de qua disserimus, *in editione librorum* maxime pertinent. Non est enim magnus illorum virorum numerus, optime Silvi, in tanta varietate linguarum, et in tam magna copia librorum quibus obruimur, qui re vera ita sint docti, ut docere posteritatem queant, ut facile lucubrationes suas edendas statuunt. Mediocriter eruditos crediderim esse quamplurimos, liberalibus artibus excultos, in philosophia, in theologia, in jure civili, in jure etiam canonico diligenter versatos; sed

sed magistros orbis terrarum, doctores posteritatis, novorum librorum scriptores legitimos, et fructuosos putaverim esse paucos: ingenium præstantissimum, iudicium acerrimum, artium nobilissimarum, quæ vinculo inter se junctæ sunt, rhetoricæ, dialecticæ, poeticæ etiam cognitio, scientiæ demum illius de qua agitur longum et perpetuum studium, scribendi etiam exercitatio requiruntur. Nec satis sunt hæc, Silvi; sinceris etiam amicis est opus, et assiduis et diligentibus librariis, qui scriptoris industriam adjuvent. Vix possum me continere quin exclamem, versiculum illum usurpans, et ad scripturiens hoc sæculum accommodans:

*Scribimus indocti, doctique poemata passim,*  
scripturientium, et novorum scriptorum plena sunt omnia. Quod si hæc de qua scribimus, *cautio adhibeatur*, tolerabile magis, ferendum est potius; quia hujusmodi homines qui proni sunt ad scribendum, neminem lædere consueverunt, et liberali voluptate contenti, otium, ejusque socias corporis voluptates plerumque fugiunt.

52. Verum si quis secundum quem proposuimus locum consideret, *quid scribatur; cautionem magnam in scribendo sibi adhibendam* cognoscat. Quem locum tractans, permitte, Silvi, ut interrogatiunculis quibusdam utar, et sermonem meum convertam, et stilum dirigam meum in illos qui tam libenter libros edunt. Heus tu, inquam, qui philosophiam post Platonem, post Aristotelem doces; post Alexandrum Aphrodisæum, Philoponum, Themistium, post Averroëem, post innumerabiles Latinos interpretes docere tu vis philosophiam, novos commentarios vis scribere? Tu qui nomen usurpas theologi, quid conaris post sanctos ecclesiæ doctores, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium? post Nazianzenum, Basilium, Chrysostomum cogitas scribere? Aristotelem illum ecclesiasticum, ipso etiam Aristotele præstantiorem, doctissimorum hominum sanctissimum, et sanctissimorum doctissimum theologum arbitrator te legisse, sanctum Thomam Aquinatem. Quid est quod quidquam cogitas addere? Omitto Alexandrum Alessem, qui *magister irrefragabilis* est dictus, et alios quamplurimos. Sic liceat alloqui alios in aliis facultatibus scribentes:

F

quis

## 42 DE CAUTIONE ADHIBENDA

quis Homeri, quis Virgilio, quis Horatii, quis aliorum poetarum laudes se speret æquare? Et in facultate dicendi cum Demosthene, cum Isocrate, cum Cicerone quis ausit contendere? Rhetores egregios habuit antiquitas. Nullum igitur relictum locum scribendi præstantes viri solent defendere; inter quos fuerat Bernardus Navagerius Cardinalis avunculus meus; quem memini hunc locum tractantem in familiaribus colloquiis me audivisse sæpe, interdum etiam esse admiratum: quamquam cum ætate processit, huiusmodi sententiam probare non potui; excusat enim præstantium ingeniorum segnitiam, desidiam nescio quam alit, fertilitatem excellentium ingeniorum reprimat, honestam voluptatem nobilibus ingeniis admittat, familiis ornamenta aufert, civitates in quibus orti sint aliqui doctrina excellentes viri, jucundissima memoria privat, divina munera, quæ non cessat largiri dominus Deus, celare nititur.

53. Et in philosophia post illos quos nominavi, pulcherrimi conscripti sunt libri variis titulis, ut ille quem de perenni philosophia scripsit Episcopus Eugubinus: et concivis meus Gaspar Contarenus de elementis pulcherrimum opus reliquit. Et post insignes theologos quos nominavimus, Hugones cum laude scripserunt, Tostadus Abulensis episcopus, uterque Sotus, Medina, et alii quamplurimi, qui aut mutato ordine, aut diluciditate majore adhibita, ingenii sui fœtus non infeliciter ediderunt. et ante hos admirabilis ille vir sanctus Bernardus, quem hoc sæculo videtur referre maxime Aloysius Granatensis. Quæ avunculus meus, et plerique alii gravissimi viri dicere consueverunt, persuadent *adhibendam esse cautionem in scribendo*, non omnem scribendi indulgiam adimunt; nec credas velim, Navagerio Cardinali, quem tu etiam nosti, si voluisset, defuisse ingenium, et cognitionem etiam plurimarum rerum ad opuscula conscribenda plurima. Sed variis usque a juventute sua publicis occupationibus, legationibus plurimis pro republica impeditus, a scriptionibus abhorruit, novos etiam libros non libenter legebat: lucubratiunculas meas non respuebat, quia erant fororis filii, quem ut filium, ut discipulum diligebat. Veronensem illum meum Fracastorium

rium poetam insignem, et Cremonensem illum Vidam, Sanazarium etiam, post insignes quos commemoravimus poetas, quis non legat interdum? *Cautionem* igitur dicimus *adhibendam in edendis libris*, non prohibemus tamen scribendum esse aliquid: sæculo nostro, fertilitati ingeniorum injuriam non facimus. Caveatur, ne quæ ab aliis scripta sunt, in novos transferantur libros, et ne quæstionibus inutilibus, multo minus inofficiosis, libri impleantur.

54. Antequam quis ad scribendum se conferat, diligenter consideret, *quid scribat*, deinde *quomodo scribat*, si habeat scribendi facultatem, si versatus sit in primis artibus; mirabile enim est quosdam interdum scripsisse ita barbare, ita inquinatè, ut legi sine fastidio, et sine molestia a viris mediocriter in bonis artibus versatis non queant; quamquam non negamus, pondus sententiarum, et acumen ingenii latere interdum in libris barbare, et inquinatè conscriptis ab hominibus, qui ne minimum quidem studium in orationis elegantia adhibuerunt; ut interdum in limo absconditum est aurum: at quoniam id raro fit, et incultam, et sordidam orationem respublica literaria non facile admittit, hortaremur nos, qui nullam latine scribendi facultatem habet, ut a conscribendis libris, aut saltem ab edendis abstereret. Res mirabilis, Silvi, quod fere semper in præstantissimis scriptoribus sapientiam cum eloquentia conjunctam videas, et eos qui maxima cum laude scripserunt, quamplurima scripsisse animadvertas. Plato *philosophorum Deus* audacter, et oratorie nimis a Cicerone nuncupatus est: idem *summus orator* dictus. Aristoteles etiam philosophus eximius *natura scriba* est dictus: aureum flumen eloquentiæ in eo fuisse, scribit Plutarchus a Cicerone dici consuevisse. Nazianzenum *theologum* appellavit antiquitas, multi jure illum *Demosthenem ecclesiasticum*. longum esset, si doctorum omnium græcorum, et latinorum hoc loco mentionem facerem. Sane qui doctissimi, iidem disertissimi fuerunt: nec quamdam sancto Thomæ defuisse scribendi elegantiam, ut illa tempora tulerunt, dixerimus: nemo sanctum illum virum barbare, aut inquinatè scripsisse audebit dicere: pulcherrimis illum floribus et philosophis, ex historicis, ex poetis etiam decerptis libros or-

nase suos licet animadvertere. Et qui insignes in omni genere scriptores exstiterunt, volumina conscripserunt plurima, quorum etiam quædam interierunt, ut Plato, Aristoteles, Xenophon: et illi quos nominavi, sanctus in primis Chrysostomus e græcis, ex latinis sanctus Augustinus, Hieronymus, et Ambrosius, et ille qui libros sancti Augustini in ordinem visus est redigere, et quem laudare satis nequimus, sanctus Thomas. Toftadam illum episcopum Abulensem, qui multitudine librorum sanctum Augustinum visus est superasse, non laudare non possumus; et quamquam ex aliorum libris plura congefserit in suos, quam necesse fuerit, ejus tamen industriam, et immensum laborem, ut etiam Hugonis Cardinalis, Nicolai Lyrensis, et Dionysii Carthusiani, non probare non possumus; et valde etiam probamus illorum vigilias qui in commentariis in sacros libros scribendis, et in transferendis sanctis doctoribus græcis in latinam linguam studium ponunt; nam quo minus ingenio indulgent suo, et minorem scribendi voluptatem capiunt, eo magis aliorum commodis servire, et communem spectare videntur utilitatem, quam solidam laudem non immerito quispiam judicaverit.

55. Et mirum est, Silvi, quod perpauca reperiuntur qui paucos scripserint libros, et laudem vel mediocrem sint consecuti. id accidere licet credere, quia longa exercitatione ingenium acuitur, et scribendi, ut etiam dicendi facultas comparatur. Brevis libellus Lyrinensis, *quæ ratione dignoscantur hæretici*, illius scriptoris nomen illustravit: non multi libri aliorum scriptorum, a quibus plurimos libros conscriptos fuisse legimus, eorum nomina illustrata reddiderunt, ut Polybii, Sallustii, et aliorum etiam theologorum. Sed hæc librorum copia, et scribendi quædam proclivitas *cautionem* illam in eisdem *libris edendis* valde persuadet, cum difficile sit, ut is qui scribit plurima, interdum eadem non repetat; et sæpe sui ipsius non sit dissimilis, non contradicat interdum sibi ipsi, quod doctissimis etiam viris contigisse legimus. Et eo major *cautio est adhibenda*, quoniam hoc nostro sæculo inter scriptores multo plures jacturam existimationis fecerunt, libros suos in publicum emittentes, quam ullam vel mediocrem laudem sint

sint consecuti. hanc rem comprobare exemplis multis non est necesse, cum notissimum sit, doctiores habitos esse quamplurimos antequam libros ediderint, quam ubi ediderunt; præsertim inter illos qui jus civile, et canonicum profitentur. Cepit hoc nostrum sæculum ingeniosum satis, et acutum veterum scriptorum satietas, librorum novorum scelestas, et venenatas novitates, qua licet qui a castissimo matris nostræ ecclesiæ sanctæ gremio divulsi sunt, delectentur; sæculum tamen ipsum nostrum, et respublica, ut ita dicam, literaria librorum multitudine obruitur, et offenditur.

56. Quartus ille locus, *cur scribatur, cautionem in libris edendis docet maxime*; nam inter eos qui libros aggrediuntur scribere, scribunt aliqui ut doctrinam patefaciant suam, et inde gloriam consequantur: nonnulli æmulatione, aut livore potius ducti, ut depressione aliorum crescant, ipsi aliorum existimationi detrahunt. quidam scribunt quasi mercatores, ut lucrum inde capiant: aliqui ut hac ratione in hac communi, quotidianaque vita periculis, et ærumnis variis exposita se ipsos consolentur, et oblectent. Sunt qui laborem suscipiant scribendi ut amicorum paucorum quorundam, aut filiorum suorum utilitati consulant; inter quos numeravimus episcopos qui ad usum clericorum suorum, sive populorum quos suæ fidei credidit dominus Deus, aliquid conscripserunt: postremo consignare student monumentis literarum quidam egregios libros ad hæreticos convincendos, et ad posteritatem instruendam; qui omnium judicio laudandi valde sunt, si brevitatem cum perspicuitate conjungant, et res serias non cognitatas omnibus in medium afferant, et divulgent; ut proximo anno fecit Robertus Bellarminus Societatis Iesu, acerrimo vir judicio, et admirabili doctrina, qui libros *Controversiarum* edidit.

57. Postremus locus erat, ut diligenter consideraretur *ad quos* dirigunt scriptores libros suos. Aliqui ad filios suos scripserunt, ut M. Tullius libros de officiis, Aristoteles Nicomacho libros decem de moribus; opera insignia, quæ nisi de rebus præstantissimis, et excellenti ordine scripta fuissent, edenda non fuerant. exstat libellus sancti Basilii ad fratris sui filios, *quomodo legendi sint gentilium libri*: item opuscula sancti Am-  
bro-

broſſi, et aliorum ſanctorum ad ſores ſuas. Ad quorum viro-  
rum ſanctorum imitationem ipſe etiam ſcripſeram librum, de  
quo dixi, de utilitate capienda ex rebus a Venetis geſtis ad  
ſratis, et ſororis meæ filios. Alii ad reges, ad principes, ad  
Pontifices ſummos, ſuos mittunt libros, ut Ariſtoteles fecit,  
qui ad Alexandrum ſcripſit, Plutarchus ad Trajanum, ſan-  
ctus Bernardus ad Eugenium, et quamplurimi hoc ſæculo  
principibus, et regibus ſuos inſcribunt libros, aut ut nominis  
celebritatem ſibi comparent, aut, quod ſæpius ſolet accide-  
re, ut ſuorum laborum præmium aliquod conſequantur. Et  
apud veteres non defuerunt qui hortatorios libros conſcripſe-  
runt ad reges, ut Iſocrates, et alii, et ſanctus Thomas ad  
regem Cypri; qui libri ſi ſalutaria contineant præcepta, et  
graviter conſcripi ſint, utiliter, et cum laude eduntur ad il-  
lorum principum, et regum qui ſucceſſuri ſunt, utilitatem.  
Ad poſteritatem totam conſcribi videntur hiſtoriæ, quæ ſi di-  
ligenter, et perſpicue ſcribantur ſine ullo ſuco, ad veritatem  
teſtificandam, ad virtutem debitæ honoribus extollendam, ad  
poſteritatem inſtruendam, earum laudanda eſt editio.

58. Ex his locis hæ regulæ colligi poſſunt, ut *cautio in  
edendis libris adhibeatur*. hæc ſit prima: ne quis edat librum  
qui ea contineat quæ ab aliis tractata ſint uberius: ſuo nomine  
non vulget libros de argumento aliquo quod dilucidius, et  
verbis elegantioribus tractatum ſit ab aliis: inanis gloriolæ au-  
cupandæ cauſa ſcriptiones non vulget ſuas: ſeipſum, et alios  
fallens, mercaturam ingenii, et ſcriptionum ſuarum ne faciat:  
quod mediocrem ſaltem utilitatem chriſtianæ reipublicæ eſſe  
allaturum opus non intelligit, nulla ratione in publicum mittat:  
non oneret literariam rempublicam libris ſuis, non obruat  
præclara, et curioſa ingenia ſuis nugis. ſolatio ſcribendi conten-  
tus paucis quibuſdam amicis legat ſua, non edat; ut ipſe feci,  
qui ab edendis libris valde abhorruï. Quam *cautionem* et tu  
*adhibuiſti*, et reiſa viſus es probaſſe; cum enim fertiliſſimum  
divino beneficio nactus ſis ingenium, et nemo facilius, nec ſe-  
licius te carmine, et ſoluta oratione loquatur, et ſcribat, ex  
improviſo etiam incredibili mea, et omnium cum admiratione;  
pauciſſima tamen edidiſti, Silvi, ſolida laude ingenii, et do-  
ctri-

Strinx contentus, modestia, humilitate potius christiana tua fruens. Opus illud ego tuum egregium, varia et excellenti eruditione refertum, ad patresfamilias conscriptum, edendum iussi, quod in omnium manibus Veronæ diligenter volvitur, quod in scholis doctrinæ christianæ, audientibus magistris et patribus quamplurimis familias, alta voce legitur.

59. Pythagoras, et Socrates admirabiles philosophi habiti sunt. ambo, quamquam magistri egregii plurimorum exstiterint, hujus *cautionis* de qua scribimus, *in libris edendis* auctores præcipui exstiterunt. nec literam ullam Socrates Platonis magister, et philosophiæ excultor summus reliquit; nec Pythagoræ etiam ullum opus exstat insigne: magistrum potius silentii fuisse testatur antiquitas. Sed majus quiddam considerandum censeo. Christus Dei filius, vera sapientia, magistrorum omnium magister verus, qui fecit quæ docuit antequam doceret, per totum vitæ suæ tempus nullum vel minimum edidit librum. Ejus vita sanctissima, mores castissimi, ejus excellentia humilitas, eximia mansuetudo, admiranda patientia, excellens caritas, miracula stupenda quæ edebat, libri erant amplissimi: ne eloquentiæ vi ulla fundatam sanctissimam religionem Christi, calumniatores perfidi auderent dicere, ut in ea divinam vim inesse cognoscerent homines, ejusdem religionis, et veræ sapientiæ auctor Christus libros non edidit. Crux ipsa fuit liber, et cathedra, quæ orbem terræ docuit, in qua philosophos omnes qui de moribus longissimos libros conscripserunt, superavit. Qui autem hanc divinam docendi rationem nullos conscribentes libros imitati sunt, ut sancti Apostoli, Martyres, sanctus Ioannes Baptista, et sancti Eremitæ quamplurimi, qui librum crucis meditantés, virtutum maximarum, sobrietatis, castigationis corporis, et jejunii exempla reliquerunt, suspiciendi sunt, et etiam laudandi; orbis enim christiani muti quidam magistri divinitus dati sunt, qui exemplo docerent, non libris.

60. Nec tamen quia Christus Dei filius nihil scripsit, ejus veluti scribæ sancti Evangelistæ, et sancti Apostoli Petrus, et Paullus divino spiritu edocti, nihil esse scribendum censuerunt; nec quia sancti Evangelistæ, et Apostoli, quos nominavi, com-  
plexi

plexi sunt omnia quæ ad instituendas animas pertinebant, destitit Dionysius Arcopagita, sanctus Cyprianus episcopus et martyr, et alii quamplurimi sancti scriptores, aliquid scribere. Exempla igitur quæ attulimus, ad *cautionem* potius *adhibendam* non solum in *edendis libris* pertinent, sed etiam in conscribendis, quam ad omnes scriptiones tollendas; ut quicumque scribit, intelligat, non tam in scribendo, quam in recte agendo vitam perfectam, et solidam laudem esse constitutam: se multo præstantiores homines exstitisse qui nihil scripserint, et qui sanctis vitæ institutis universum orbem docuerint, ut innumerabiles sancti viri, sanctæ etiam mulieres, quæ rempublicam christianam, humilitatem, robur animi, et constantiam, castitatem, caritatem, et multiplices, ac excellentes virtutes vitæ exemplis, martyriis etiam suis docuerunt.

61. Domesticis ipse exemplis libenter utor: commemoratione tu rerum Venetarum delectaris valde, quia præcipuo quodam amore diligis rempublicam Venetam. Priscos illos Venetos, qui eximia pietate, et præclaris virtutibus suis præclarissimam rempublicam constituerunt primum, deinde sanguine etiam suo propagaverunt, literarum studiis non admodum deditos fuisse legimus, sæculi illius quo fundata est respublica, infelicitate; Vandalis enim, Gothis, et Longobardis Italiam vastantibus, quibus temporibus respublica crevit, studia literarum minime florebant. nobilibus potius mercaturis, et rerum plurimarum usu, gubernandæ reipublicæ artem ediscebant præci Veneti: literarum studiis operam non dabant. Si qui fuerant qui literis delectarentur, erant perpauci. Andreas Dandulus princeps, qui primus inter Venetos insignia doctoratus accepisse scribitur, cum doctrinæ famam esset consecutus, et Venetorum statuta in unum redegisset, ante quadragesimum annum ad principatum ascendit, et studia sua ad communem utilitatem contulit. In eadem familia Fantinus episcopus Patavinus, literarum fuit cultor eximius, et plurimos ante annos Petrus Vrseolus amplissima principatus dignitate relicta, in Aquitaniam in monasterium, tamquam in portum, se recepit, sanctumoniæ laude clarus, non mediocris etiam do-

doctrinæ, ut illa tempora ferebant; quem nihil scripsisse accepimus.

62. Italia Vandalorum, Gothorum, Longobardorum vastationibus liberata, republica admodum propagata, literæ reflorescere cœperunt, egregios quosdam viros patria nostra tulit. in familia Iustiniana Bernardum, et Laurentium; alterum historiarum scriptorem egregium, alterum *beatum* nuncupatum, qui libros pulcherrimos immortalitate dignissimos conscripsit: nuper etiam ex eadem familia, annales Petrus composuit. Duo etiam exlitterunt ex Marcella familia, Christophorus, et Petrus; alter eruditione varia plenum librum edidit, alter res gestas principum mira perspicuitate, et brevitate collegit. Et Donati duo satis nobiles scriptores floruerunt; quorum alter epitomem rerum Venetarum composuit, alter multo doctior, græcis, latinisque literis eruditus valde, qui apologiam scripsit difficillimis reipublicæ temporibus adversus calumniatores Venetæ reipublicæ, et Alexandri Aphrôdisiensis breves libros, sed egregios admodum, latinos fecit.

63. Et ex familia Barbara quatuor insignes viri exlitterunt, Hermolai duo, quorum alter episcopus fuit Veronensis, quem Ioannes Baptista Egnatius non mediocris eruditionis vir doctum admodum virum fuisse testatur; alter, qui Castigationes Plinianas magno labore scripsit, et paraphrasim Themistii in libros quosdam Aristotelis sua magna cum laude in latinum transtulit, cum ejusdem etiam Aristotelis rhetoricæ libros tres ad Theodectem floride admodum in latinum transtulisset \* \*. Et Contarena familia doctos viros tulit, inter quos hi præcipui fuerunt: Gaspar Cardinalis, qui libros egregios scripsit de reipublica Veneta, de elementis, qui metaphysicam satis dilucide explicavit, in sacra etiam theologia nonnulla reliquit opuscula, in quibus quamquam perpauca non satis probata fuerint doctis, et piis viris, inter præcipuos tamen, et excellentes viros ætatis suæ commemoratus est Gaspar, et commemorabitur semper. suavissimis moribus præditus, summa integritate vir, legatus sanctæ sedis Apostolicæ Bononiæ est mortuus. et Petrum Franciscum Contarenum ipse novi: ejus, ut dictum est, consuetudine, dum senatoris fungeretur officio, sum usus;

novi etiam illum patriarcham urbis Venetæ acutissimo ingenio virum, et rerum plurimarum scientissimum. Fuit in Camaldulensium ordine ex Delphina familia religiosus vir, eruditione varia, theologia in primis præstans, sub cujus nomine liber fati magnus epistolarum fuit editus: et Ioannes, qui primo Torcellanus, deinde Brixienfis fuit episcopus, liberalibus artibus, et variis scientiis excultus.

64. Et Mocenica familia bonarum literarum amatores habuit: Andream, qui insignia doctoratus accepit, et de bello Cameracensi librum scripsit: ejus fratris filium Philippum, ingenii acumine, et vitæ innocentia præstantem, qui opus illud fati magnum conscripsit. in ea vivunt duo philosophiæ admodum dediti viri, quorum alter est episcopus Cenedensis, qui philosophiam aliquando antequam esset episcopus, Venetiis senatus jussu docuit; alter est Aloysius senator bonus, acri judicio vir, qui non solum in Aristotelicis, sed in Platonicis etiam libris diligenter versatus cum rerum cognitione eloquentiam conjungit, ejusdem fere ætatis cujus ipse sum. Et Suriana familia doctrina multiplici viros habuit; Michaëlem, et Jacobum in primis, quorum alter legationibus est functus, orator etiam Romæ fuit, Pio V. sanctissimo Pontifici gratissimus; alter, quo familiarissime sum usus, æqualis meus, ubi et ipse legatione pro republica ad Gallorum regem est functus honorifice, et præcipuos magistratus in republica est consecutus, in Congregationem Clericorum Regularium, tamquam in portum, se recepit, ut antea dixi, in qua cum paucos menses admirabili exemplo vixisset, migravit in cælum, doctrina excellenti præditus vir, quam cum non mediocri eloquentia conjunxerat. Veneria etiam familia literarum studiis deditos viros habuit, præcipue fratres illos duos Franciscum, et Dominicum, alterum philosophiæ peripateticæ valde deditum, alterum insignem, quem nosti, poetam. Gabriela familia Venetum Socratem nostra ætate peperisse existimatur, Triphonem, politissimis excultum literis, et animi sui sensa civibus nostris libenter communicantem. Foscareni non pauci doctoratus insignia acceperunt; proximis annis Sebastianus, et Iacobus, qui philosophiam senatus jussu ante me docuerant Venetiis cum

cum laude , quorum alteri eo in munere ipse successi .

65. Petrus vero Bembus Cardinalis , cujus pater fatis eruditus fuerat , varia eruditione sua , et mira scribendi elegantia nomen Venetum ornavit : cujus tempore Canalius ab ipso , et a Navagerio celebratus vixit ; in qua Canalia familia aliquot post annos Ioannes Franciscus magnus philosophus est habitus . Et in Maurocena familia in literis præstantes aliqui viri exstiterunt , Dominicus in primis , qui in sancti Thomæ Aquinatis libris egregie versatus fuerat , et philosophorum omnium libros , Platoniorum in primis , diligenter volverat : Romæ orator Venetæ reipublicæ magna cum laude fuit , eique successerat Navagerius noster , qui postea Cardinalis fuit , de quo sæpe mentionem fecimus . Et Navageria familia ingeniorum fuit admodum ferax ; in ea enim paucissimi reperti sunt qui bonis literis non sint delectati , et eloquentiæ studiis aliquantulum non fuerint dediti . Sed præstantissimi fuerunt Andreas , qui orationes egregias , carmina etiam pulcherrima scripsit ; et Bernardus ipse Cardinalis , qui nisi perpetuis reipublicæ occupationibus occupatus fuisset , et scriptiones omnes hoc sæculo supervacaneas existimasset , in scribendo gentilis sui laudem , Lazari Bonamici testimonio , superasset .

66. Ipse propago nescio quæ Navageriæ familiæ , cum Luciz Bernardi sororis filius fuerim , tu scis ( alii qui me non norint , non facile crediderint ) quantopere scriptionibus perpetuis sim delectatus . Ingenue fateor , nullam ego voluptatem cum scribendi voluptate comparandam putavi . Scriptio lectionem parere , fugare otium , nutrire memoriam , dicendi facultatem ministrare , amicos parare , existimationem augere visa est , si sine fuco , sine ostentatione ingenii , sine vehementi laudis cupiditate fiat , si *cautio* demum *adhibeatur* de qua scribimus ; quam valde probo , quam adhibui , quam adhibendam in omni mea vita semper putavi , quam adhiberi ab iis quos diligo , vehementer cupio , et eos qui rerum mearum heredes sunt futuri , adhibituros esse confido , cum a me sæpe audierint meam hac de re sententiam . Cautus ipse fui in permittendo ut meæ scriptiones ederentur , quia non fatis doctum me esse scio , quia non callere optime linguam in qua præcipue ausus

sum scribere plurima, latinam nimirum; in qua imitatione potius bonorum præceptorum quos nactus sum, et assidua exercitatione, quantulamcumque hanc quam habeo scribendi facultatem sum consecutus. non putavi edendos esse meos libros, quia nihil altum, nihil sublime continent, nihil quod in veterum libris non sit explicatum et gravius, et ornatus. nolui edere, ne literariam rempublicam onerarem scriptioibus meis, ne inanem gloriam aucuparer, ne in meorum æqualium invidiam inciderem, quam maxime semper vitandam censui; eo magis abstinendum ab edendis meis libris judicavi, quia, ita me Deus adjuvet, Silvi, in nullo meorum opusculorum diligentiam tantam adhibui, quantam adhibere potuissem, et eorum plurima vix continuatim perlegi. iudicium etiam avunculi mei, quoad vixit, maximi feci, et mortui etiam maximi facio, et veneror.

67. Et inter illos qui honestis parentibus orti sunt, non tamen jus suffragii habuerunt (cives ipsi Veneti nominantur, et fratrum loco ab illis qui rempublicam administrant, habentur) fuerunt qui in studiis optimarum artium versati, non minimam laudem sunt consecuti. Ioannes Franciscus Commendonus Cardinalis, legatus ad regem Poloniæ ornatam et elegantem orationem habuit; scripsit etiam ab adolescentia egregia opuscula, pulcherrima in primis carmina; et Hieronymus Ragazonus episcopus Bergomensis, latini sermonis cultor egregius, in celeberrimo Tridentino Concilio, et visitationibus quamplurimis orationes habuit, et libros conscripsit cum laude; quam multo maiorem consequeretur, si pergeret scribere, quod fortasse bonus episcopus non facit pastoralibus occupationibus impeditus, et quia aliquot annos in Gallia sanctæ sedi Apostolicæ apud regem christianissimum egregie inserviit. Venetos non paucos excellenti ingenio, et doctrina viros quos nominavi, et alios etiam quos præterii, cum ante oculos haberem, qui aut nihil scripserunt, aut nihil certe edendum arbitrati sunt, pudebat me, cum illorum iudicium in abstinendo a scriptioibus non sequerer, *cautionem in edendis libris* non imitari. Et veniebant sæpe in mentem multi, aliqui etiam Veneti, quibus ad tuendam eorum existimationem satius fuisset nullum edi-

dise

dise libram. vere dicam, amice candide, interdum puduit, ne dicam pœnituit, tot horas in scriptionibus collocasse. cur? dicis: quia fortasse potuissem eandem horas collocare utilius in philosophorum libris diligentius perlegendis, vel, ut rectius dicam, in sacris libris studiosius evolvendis, et in sanctorum doctorum commentariis: majorem temporis partem fructuosius posuissem in meditationibus, et divinis precibus fundendis ad Deum, in negotiis etiam spiritualibus fortasse tractandis.

68. Sed ne me ipsum prorsus destituam, in mearum scriptionum defensionem dicam aliquid. Cum sine voluptate vita hæc transigi nequeat, non illiberalem hanc voluptatem me percepisse, quid est cur me pœniteat? scriptio cum meditationem nutriat, et orationi etiam materiam subministrat, si absque scriptione vixissem, aridior fuisset fortasse, et ineptior ad divina colloquia. assidua, et plane infinita lectio variorum librorum, quamquam multiplicem, et interdum admirabilem cognitionem pariat, si scriptione non distinguatur, et exornetur, confundit animum, mentem quodammodo obscurat, tædium parit, frigidus sæpe homines reddit. Animo sæpe volvi illos quos nominavi Venetos, Petrum Franciscum Contarenum, & Dominicum Maurocenum, viros doctissimos, quorum scripta nulla exstabant, quamquam dixerint multi, ab illis scripta fuisse quamplurima. ii tot mearum scriptionum pudorem adimebant, cum non edebam quæ scribebam. Iustinianorum Bernardi, Leonardi, et maxime Laurentii, quem *beatum* dicimus, Gasparis itidem Contareni præclara opera, Andreæ Navagerii, et Petri Bembi elegantissimæ lucubrationes industriam augebant meam, honestam excusabant voluptatem. excusabam etiam me, quod amicis essem obsecutus, cum plurima antequam essem episcopus scripsissem, ut amicorum voluntati obsequerer: et episcopus scripsi ad usum Veronenfis cleri, et populi meæ fidei crediti, ut pastorali meo munere fungerer. libri vero quos demum Cardinalis delineavi, ad pietatem alendam, et ad amorem meum in collegas quosdam quos præcipuo amore diligo, et magna observantia prosequor, ostendendum pertinent.

69. Quæ omnia quamquam vera sint, peccasse me tamen, quam-

quamquam non gravissime, non negaverim, quia avidior visus sum fuisse voluptatis illius quam percepi, et negligentior in corrigendis lucubrationibus meis, ut parentes aliqui solent facere, qui divino beneficio susceptis filiis, ubi in lucem sunt editi, illos negligunt, quasi minime genuerint; quos in præclarissimo illo opere tuo reprehendis acriter. Verum enim vero, Silvi, librorum iudex acerrime, et æstimator rerum optime, *de cautione in edendis libris adhibenda* cuperem ut præstantes aliqui ingenio viri opus conscriberent, quod in manus omnium qui literis sint dediti, perveniret; quo opere pruriturum scripturientium acriter reprehenderent primum, deinde notas quasdam indicarent, quibus quis facile posset dignoscere, num liber quem scripserunt, sit edendus. sed sine longis operibus, ea quæ in sacra Indicis congregatione superioribus annis, dum ipse etiam illi interesse, sunt decreta, si servarentur, sufficerent. Nihil non solum contra sacrosanctam Christi religionem, sed nec etiam quod sanctis ejus dogmatibus aliqua ratione videtur repugnare, nihil in odium hominum eandem sanctam ecclesiam matrem agnoscentium, nihil procax, nihil lascivum, nihil invidiosum, nihil maledicum, nihil vanum, nihil inutile edatur. Vbi quæstus, ubi sordium, ubi ignobilis mercaturæ suspicio aliqua est, luxuries ingeniorum coercetur. non solum in Vrbe, in qua sacri palatii magister fideliter hoc fungitur officio, sed in singulis civitatibus ubi sunt typi, optandum est valde ut hæc servarentur regulæ, quibus cautio edendorum librorum continetur, et novorum librorum utilitas spectatur.

70. Utilliter editi sunt libri Cæsaris nostri Baronii, sacerdotis Congregationis Vallicellæ, quibus sanctorum memoriæ, et ecclesiastici annales ad erudiendam christianam rempublicam, continentur. Utilliter scripsit Robertus Bellarminus, quem alio loco nominavi, Societatis Iesu, insigniter eruditus vir, cum absurdas, et perversas hæreticorum opiniones confutavit egregiis voluminibus: et qui commentarios in Danielem prophetam scripsit, Benedictus Pererius, laudandus est valde; ut non laudari non potest Toletus doctor, qui commentarios in sanctum Evangelistam Ioannem eruditos admodum conscripsit.

Alio-

Aliorum libri quamplurimi laudandi sunt, quos non commoro, ne in longum protrahatur liber. Tuos ego libros merito edendos curavi ad patresfamilias, quos magistri doctrinæ christianæ in hac Veronensi dioecesi semper habent in manibus, ut dixi. consulisti enim mirandum in modum patribus, et matribusfamilias, quæ sunt genera hominum consilio maxime indigentium. Et ex illis qui vivunt, Granatenfis opera, inter cetera, digna fuerunt maxime quæ iterum atque iterum ubique terrarum ederentur; ut Didaci etiam Stellæ præclara quædam opuscula, et aliorum plurimorum, quibus Sanctus excitatur Spiritus, et devotio maxime alitur.

71. In historiis autem edendis cavendum est potissimum, ne mendacis corrumpatur veritas, ne dulce adulationis venenum ministretur principibus viris, quod non solum in historiis, sed in carminibus, et aliis librorum generibus propinari sæpe solet; et est ignobilis ingenii nullam solidam laudem quaerentis. Verum quod ad meos attinet, ut has quas nominavi cautiones ad usum meum revocem, scio me nullum scripsisse librum ut alicujus famæ detraherem, ut cuiquam maledicerem, ut me ceteris anteferrem, ut inde maximam me laudem consecuturum sperarem. Scripsi indulgens ingenio, quia scribens admirabilem voluptatem cepi: ut alia fugerem voluptatum genera, hac delectatus sum. Veteres scriptores imitari habui semper in animo, verborum lenocinia minime sum aucupatus, pondere potius sententiarum conatus sum meum sensum exprimere, nec umquam studui haberi Ciceronianus. Ingenue tecum loquar; satis magnam mercedem scriptionum mearum putavi voluptatem; et sic illum versiculum usurpare merito possem: *vixavi denique culpam, non laudem merui*. Ob id in nullius, ut arbitror, invidiam incidi, quamvis plura scripserim quam quispiam æqualium meorum Venetorum. Qui libri sunt editi ex meis, meo jussu non sunt editi: Borromæus Cardinalis aliquos, tu nonnullos, quosdam Petrus Franciscus Zinus, varia eruditione, et facundia, ac scribendi elegantia præstans, qui inter canonicos hujus cathedralis ecclesiæ Veronensis fuerat, curavit edendos. paucissimi, et illi quidem ad usum hujus Veronensis Ecclesiæ, meo jussu editi sunt.

72. *Cautiones* igitur de quibus pluribus ad te scripsi, *in libris edendis adhibui*, et *adhibebo* dum vivam; spero etiam adhibuituros fratris mei filios, in quorum manus, cum ex hac vita migravero, *scriptiones meæ* pervenerint. Nolim in primis edatur umquam ea quæ de rebus Venetis delineata fuerat historia; nec etiam libri illi quos ad illos, et sororis etiam meæ filios de utilitate capienda ex rebus a Venetis gestis, inscripsi. habeant illos in manibus, legant, ad usum revocent præcepta quæ ab aliis minime tradita sunt: numquam edendum patiantur opus non fatis elaboratum, nec, ut oportuerat, expolitum. In hoc quod scribo, a tua fortasse sententia dissentio. Sed, Silvi, plane intelligo, si edatur opus illud, editionem non profuturam plurimis; animadversura esse acuta ingenia, quæ illorum animos offendant. Alii vero libri cur edantur, cum ad usum tantum illorum ad quos missi sunt, susceptus a me labor ille fuerit? Homilias autem de passione Domini, et commentarium de consolatione ecclesiæ considerate legere, et emendare numquam cum per occupationes mihi licuerit, non est, nisi a me adhibito magno studio corrigantur, cur ullo umquam tempore mittantur in lucem. Nec hoc ipsum opus quod ad te scripsi longius quam putaveram, edendum ulla ratione arbitror.

73. Et quia in loquendo est quædam garrulitas, ita est etiam in scribendo quædam proclivitas, quæ ei aliqua ex parte responderet, quæ, ut garrulitas ipsa, fugienda est. ut enim de verbo otioso reddenda erit ratio, sic, puto, reddetur etiam de otiosa *scriptione*, de libris inutilibus. et ut hypocrisis injustitia quædam est vituperanda valde, ita ostentatio ingenii, et existimationis augendæ vehemens studium in literaria republica hypocrisis quædam est sanis ingeniis fugienda. quamobrem, Silvi, cum interdum me recolo, ad clementissimum patrem Deum mentem meam dirigens, tot mearum *scriptionum* veniam petere in animo habeo; petii etiam aliquando. Non tamen omnia quæ scripsi, me scripsisse prænitent; nec omnes meos libros inutiles puto. qui in eadem familia in qua natus sum, nascuntur, imitatione industriæ meæ ad fugiendum otium, et ad liberales artes amandas excitabuntur.

74. Audi, frater amantissime, quid in hac vitæ meæ reliqua parte de hac mea proclivitate ad scribendum statuerim: ubi duos libros absolvero, alterum de fugiendis honoribus, alterum de utilitate capienda ex corporali ægritudine, quos, ut duobus Cardinalibus diaconis obsequar, ut dixi, aggressus sum scribere, finem scriptionibus omnibus meis imponere constitui. Quid ages? dices: quod tibi erit in senectute tua solatium? scriptionibus assuetum ingenium tuum languescet omnino? oblivisceris tui? Augustinus Valerius esse desines? Non mei obliviscar, frater, nec desinam esse Augustinus, ut spero. novero rectius me ipsum, et Augustino scripturiente evadam prudentior, novissima cogitans, res altas meditans, ad cælestem patriam aspirans, in sacris libris diligentius versans. cælestes oratores, sanctorum nimirum prophetarum libros, diligenter legere est animus, ut languidæ orationis meæ me magis pudeat: ab illis ad peccata mea desinenda, ad negligentiam meam, ne dicam vanitatem, accusandam erudiar, justitiam Dei considerans, et minas, nec minas solum, sed etiam supplicia quibus potentiam ostendit suam, observans, instruar in timore Domini. Res tragicas quas servus suus describit Hieremias in lamentationibus suis, perlegens, in lamentationibus, in suspiriis, in lacrimis, quod meæ vitæ est reliquum consumam. Cælestem epistolam, Evangelium Christi, perfectam sapientiam, rerum cognoscendarum, et agendarum epitomem habebō semper in manibus; res itidem gestas Apostolorum, et beatissimi Christi vicarii Petri, sancti Pauli, et aliorum quorum scripta sancta legit ecclesia, evolvam diligenter, legam studiosius quam umquam antea fecerim; non desinam etiam repetere. hæc ipsa lectio functionibus omnibus meis erit anteferenda. Vsu sanctissimi sacrificii, familiarium sermonum, piorum etiam colloquiorum reliquam vitæ meæ partem ducam, nihil scribendo, sed legendo, orando, hortando, ægros visitando, et alia pia pastoralia negotia tractando eadem qua feci hilaritate.